
 Num: 160

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 2023 E DELLA 
RELAZIONE SULLA GESTIONE 2023 

( Pro. N. 2024/182 )

L'anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di Maggio, alle ore 13:40, in Salerno e nella
sala delle adunanze del Palazzo di Città; a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

NAPOLI VINCENZO P

MEMOLI PASQUALINA P

AVOSSA EVA P

DE ROBERTO PAOLA P

FALCONE GAETANA P

FERRARA ALESSANDRO P

GALDI ROCCO P

LOFFREDO DARIO A

NATELLA MASSIMILIANO P

TRINGALI CLAUDIO P

Presiede  l'adunanza  il  Sindaco  VINCENZO  NAPOLI,  partecipa  alla  seduta  il  Segretario
Generale ORNELLA MENNA

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, sentito il relatore AVOSSA EVA, chiusa la
discussione, pone in votazione, per l'approvazione, la proposta formulata dal dirigente sottoscrittore
della regolarità tecnica integralmente retro riportata, munita in allegato, ove previsti, dei pareri espressi
ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 93 dello statuto comunale.
  

La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:
Approvata ad unanimità.
 

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera.
La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:

Approvata ad unanimità.



In continuazione di seduta

LA GIUNTA

Premesso

• che secondo le previsioni di cui all’art. 151 co. 5 del D. Lgs. n. 267/2000, i risultati della 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale dell’Ente locale sono dimostrati nel 
Rendiconto, comprendente il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale e, 
ai sensi del successivo comma, al rendiconto sono allegati una relazione illustrativa sulla 
gestione della Giunta nonché i documenti previsti dall’art. 11 co. 4 del D. Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

• che la disciplina del rendiconto e dei relativi allegati è contenuta al titolo VI del D. Lgs. n. 
267/2000 e nell’art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011

• che lo stesso deve essere predisposto nel rispetto degli schemi di cui all’allegato 10 del D. 
Lgs. n. D. Lgs. n. 118/2011 e nel rispetto dei principi contabili applicati 4/1, 4/2 e 4/3

Premesso altresì

• che il Comune di Salerno ha provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2024-2026 con
le  deliberazioni  del  Consiglio Comunale n.  11 del  26/03/2024 e  n.  18 dell’11/04/2024 di
approvazione e variazione del Bilancio di Previsione 2024-2026;

• che con deliberazione di Giunta comunale n. 138 del 24/04/2024 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Atteso

• che  lo  schema  di  Rendiconto,  completo  dei  relativi  allegati,  è  proposto  dalla  Giunta  al
Consiglio Comunale, ai fini della relativa approvazione, previa acquisizione della relazione
dell'organo di revisione.

• che la relativa proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima
dell'inizio  della  sessione consiliare in cui  viene esaminato il  Rendiconto entro un termine,
stabilito dal regolamento di contabilità dell’ente, non inferiore a venti giorni;

 
Preso atto

• del conto del Tesoriere dell’Ente relativo all’esercizio 2023, pervenuto entro il  31 gennaio
2024 e reso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 226 del Dlgs.267/2000 e riscontrata la sua
corrispondenza con le scritture contabili dell’Ente;

• dei conti  degli  agenti  contabili  interni  ed esterni, resi  ai  sensi  dell’art.  223 del  D.  Lgs.vo
267/2000;

Considerati
• il Conto del bilancio, con i relativi allegati;
• il Conto economico e lo Stato patrimoniale;
• la relazione sulla gestione;
• la tabella dei parametri di deficitarietà strutturale;
• il prospetto dei dati SIOPE;
• il piano degli indicatori;
• il prospetto relativo alle spese di rappresentanza, di cui al D.M. 23/01/2012;
• l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti da esercizi anteriori a quello di comeptenza;



• le note informative e le asseverazioni rese ai sensi dell’art. 11 comma 6 lettera j) del D. Lgs. n.
118/2021 delle seguenti Società partecipate: CST Sistemi Sud s.r.l.; Sistemi Salerno - Holding
Reti e Servizi S.p.A.; Sistemi Salerno – Reti Gas S.p.A.; Sistemi Salerno – Servizi Utility
S.r.l.; Sistemi Salerno – Servizi Idrici S.p.A.; Salerno Pulita S.p.A.; Salerno Solidale S.p.A.;
Salerno  Mobilità  S.p.A.;  Consorzio  Farmaceutico  Intercomunale  (nota  informativa);  ASIS
Salernitana Reti e Impianti SpA; Ausino Servizi idrici integrati SpA; Fondazione Vincenzo
Buonocore; Fondazione Scuola Medica Salernitana; Fondazione Filiberto e Bianca  Menna;
Consorzio Area Industriale Salerno ASI; Ente Idrico Campano; Consorzio Aeroporto Scarl;
Ente  d’Ambito  per  il  servizio  di  gestione  Integrata   dei  Rifiuti  Urbani;  Salerno  Energia
Vendite (nota informativa);

• i conti di gestione degli agenti contabili anno 2023 relativi a: Economo comunale, imposta di
soggiorno, agente contabile Tesoriere e consegnatario dei titoli, carta di credito ricaricabile in
dotazione all’ufficio economato, Soget S.p.A., Municipia S.p.A. Sistemi Salerno-Holding reti
e servizi S.p.A.;

• l’elenco pagamenti fornitori 2023;
• l’indice di tempestività dei pagamenti  e indicatore di ritardo annuale dei pagamenti 2023;
• il prospetto crediti  stralciati dal conto del bilancio  e patrimonializzati al 31/12/2023;
• la relazione IFEL 2023 obiettivi per il sociale;
• importo debiti commerciali pagati dopo la scadenza dei termini;
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  25  del  30  gennaio  2024  avente  ad  oggetto

“Ricognizione e riaccertamento ordinario dei residui relativo alla reimputazione all'esercizio
2024  –  1^  stralcio”  e  la  deliberazione  n.  152  del  03  maggio  2024  avente  ad  oggetto
“Riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2023 in termini di esigibilità, costituzione del
fondo pluriennale vincolato in conto capitale e conseguenti variazioni di bilancio 2023- 2025 e
2024-2026 – 2^ stralcio”;

Vista
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 09/05/2024 di riaccertamento ordinario dei

residui 2023;

Atteso

• che il Comune di Salerno ha sottoscritto con la  Presidenza del Consiglio, su proposta del
Ministro dell’economia e delle finanze ai sensi dell’art.43 del DL 50/2022 e dell’art. 1 comma
572 della legge n. 234 del 2021, l’Accordo per il riequilibrio strutturale dell’Ente, che prevede
il ripiano del disavanzo risultante dal rendiconto 2021, pari ad € 169.967.402,76, sulla base di
un cronoprogramma fino  al 2044 e di specifiche misure finanziarie, approvate dal Consiglio
Comunale con delibera del 29 dicembre 2022;

Considerato
• che, sulla base del citato accordo e dell’allegato cronoprogramma, il Comune si è impegnato a

ripianare nell’anno 2023 una quota del suddetto disavanzo pari a euro 18.589.969,62
• che il Rendiconto della gestione 2023, anche all’esito del riaccertamento ordinario dei residui

al 31/12/2023, si chiude con un Risultato di amministrazione (lett. A) di € 273.130.933,43 che,
al netto di:
◦ FCDE: € 199.899.101,48;
◦ FAL: € 207.718.292,23;
◦ FONDO RISCHI CONTENZIOSO: € 5.609.570,00;
◦ ALTRI ACCANTONAMENTI: € 8.828.415,02;
◦ FONDO  DEBITI  COMMERCIALI  (esposto  nella  voce  altri  accantonamenti):  €

3.259.093,79;
◦ SOMME DESTINATE : € 196.356,53;

determina un Risultato finale (parte disponibile, c.d. lett E) pari ad € - 152.379.895,62
• che il risultato-obiettivo 2023 previsto dall’Accordo sottoscritto era pari ad € - 143.762.045,69

Considerato

• che il risultato finale del rendiconto evidenzia un ripianamento complessivo del disavanzo pari
ad € 9.972.119,69, da imputare, sulla base della composizione dello stesso e nel rispetto delle
previsioni normative, come a seguire:

◦ quota ripianamento disavanzo da riaccertamento straordinario residui € 328.509,76;



◦ quota  ripianamento disavanzo  da Fondo anticipazioni  di  liquidità  (D.L. n.  35/2013)  €
6.664.385,69;

◦ quota ripianamento disavanzo da stralcio cartelle € 38.076,24;

◦ quota ripianamento disavanzo da FCDE semplificato € 2.938.604,97;

◦ quota ripianamento disavanzo da gestione esercizio 2021 € 2.543,03.

• che pertanto, rispetto alle previsioni di cui all’Accordo sottoscritto risulta non ripianata nel
2023 una quota di disavanzo pari ad € 8.617.849,93, da applicare, alla luce delle previsioni di
cui  all’art.  188  del  TUEL e del  paragrafo 9.2.26 del  principio contabile  applicato 4/2,  al
bilancio in corso di gestione

Rilevato

• che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  18  dell’11/04/2024,  in  ragione  della
determinazione del risultato presunto di amministrazione al 31/12/2023, è stata applicata al
Bilancio di previsione 2024-2026 una quota di disavanzo da ripianare pari ad € 33.616.248,96,
di  cui  25.196.984,16  quale  quota  di  ripianamento  prevista  per  l’anno  2024  dall’Accordo
sottoscritto ed € 8.419.264,80 quale mancato recupero del disavanzo applicato all’anno 2023

Constatato

• che risulta pertanto necessario provvedere ad applicare al Bilancio di previsione 2024-2026 la
somma  di  €  198.585,13,  adeguando  la  voce  di  previsione  2024  relativa  al  disavanzo  di
ripianare all’importo complessivo di € 33.814.834,09;

Visti

• il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ed i principi contabili allo stesso allegati;

• il Regolamento di Contabilità dell’Ente

Visti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  della  presente  proposta  di  deliberazione
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000 dal Direttore del Settore Ragioneria;

D E L I B E R A

Per  quanto  esposto  nella  narrativa  della  presente  deliberazione  che  qui  si  intende  integralmente
riportato, di proporre al Consiglio Comunale:

1. di approvare, anche all’esito dell’avvenuto riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2023,
il conto della gestione del bilancio del Comune relativo all'esercizio 2023 ed i relativi allegati
di seguito specificati:

• conto economico;
• conto del patrimonio;
• relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, di cui all'art. 151, comma 6 del T.U.E.L.;
• tabella dei parametri di deficitarietà strutturale contenuta nel conto del bilancio ed il piano

degli indicatori;
• prospetto dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide di entrata e di uscita;
• prospetto relativo alle spese di rappresentanza di cui al D.M. 23/01/2012;
• elenco dei residui attivi provenienti dagli esercizi anteriori al 2023;
• elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori al 2023;
• le note informative e le asseverazioni rese ai sensi dell’art. 11 comma 6 lettera j) del D. Lgs. n.

118/2021, come dettagliate in premessa;
• l’elenco conti di gestione anno 2023, come dettagliati in premessa;
• l’elenco pagamenti fornitori 2023;
• l’indice di tempestività dei pagamenti  e indicatore di ritardo annuale dei pagamenti 2023;
• prospetto crediti stralciati dal conto del bilancio e patrimonializzati al 31/12/2023;
• relazione IFEL 2023 obiettivi per il sociale.
2. Di dare atto che:



 2.1 non sussistono le condizioni di cui all’art. 242 del TUEL, non essendo stato dichiarato il
dissesto finanziario e non essendo rilevabili dal rendiconto della gestione per l'esercizio
finanziario 2023 gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio, come evidenziato nella
allegata  tabella contenente i parametri di deficitarietà strutturale;

 2.2 che il Rendiconto della gestione 2023 si chiude con un Risultato di amministrazione (lett.
A) di € 273.130.933,43 che, al netto di:

◦ FCDE: € 199.899.101,48;
◦ FAL: € 207.718.292,23;
◦ FONDO RISCHI CONTENZIOSO: € 5.609.570,00;
◦ ALTRI ACCANTONAMENTI: € 8.828.415,02;
◦ FONDO  DEBITI  COMMERCIALI  (esposto  nella  voce  altri  accantonamenti):  €

3.259.093,79;
◦ SOMME DESTINATE :  € 196.356,53;

determina un Risultato finale (parte disponibile, c.d. lett E) pari ad € - 152.379.895,62;

 3 di  prendere  atto  che  il  risultato  finale  del  Rendiconto  2023  evidenzia  un  ripianamento
complessivo del disavanzo pari ad € 9.972.119,69, da imputare, sulla base della composizione
dello stesso e nel rispetto delle previsioni normative, come a seguire:

 3.1 quota ripianamento disavanzo da riaccertamento straordinario residui € 328.509,76;

 3.2 quota ripianamento disavanzo da Fondo anticipazioni di liquidità (D.L. n. 35/2013) €  
6.664.385,69;

 3.3 quota ripianamento disavanzo da stralcio cartelle € 38.076,24;

 3.4 quota ripianamento disavanzo da FCDE semplificato € 2.938.604,97;

 3.5 quota ripianamento disavanzo da gestione esercizio 2021 € 2.543,03.

 4 di rilevare che, rispetto a quanto previsto dall’Accordo sottoscritto sul recupero del disavanzo
per l’anno 2023, pari ad € 18.589.969,62, risulta ripianata una quota di disavanzo pari ad €
9.972.119,69,  con  la  conseguente  necessità  di  applicare,  all’esito  dell’approvazione  del
Rendiconto 2023 da parte del Consiglio, alla luce delle previsioni di cui all’art. 188 del TUEL
e del paragrafo 9.2.26 del principio contabile applicato 4/2, al bilancio di previsione 2024-
2026, annualità 2024, la parte  non ancora iscritta, pari ad € 198.585,13 mediante apposita
variazione;

 5 Di inviare la presente deliberazione, completa dei relativi allegati, all'organo di Revisione per i
provvedimenti consequenziali;

 6 Di mettere a disposizione dei Consiglieri Comunali il Rendiconto della gestione per l'esercizio
2023.



Del che è verbale

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

ORNELLA MENNA VINCENZO NAPOLI


